Præcogniti ante mundi constitutionem,
manifestati autem nouissimis temporibus
propter uos, qui per ipsum creditis in Deū.
Dei dignitatem & excellentiam ostendit dicens, tam sa-
lutarem hostiam puri agni ab æterno ordinatam à Deo
fuisse,

fuisse; atque ut sic per excessum dicam, ad totius orbis terrarum salutem iugulatam. Hinc agnum occisum ab origine mundi legimus, tum propter æternum Dei filium ac decretum, quo statuerat Christum pro toto genere humano iri immolatum: tum ob efficaciam, atque mirabiles effectus illius crux, qui uim maximam iam inde ab ortu rerum in hominibus (purgationem faciens peccatorum) obtinuit. Hæc quidem omnia iam antea per legem, per prophetas, per signa & sacrificia, uariè multifariamque ostensa, felicissimum gratiæ statum pollicebantur. Propter uos: hoc est, ad hoc uos elegit, ut Christo ipso mediatore in Deum credatis, uobisq; persuadeatis illum à patre, quò mundum à peccatis purgaret, innouaretque omnia in spiritu, missum. Et hæc est uita æterna, hæc aurea illa ætas, quam perpetuis ueluti tubulis ac uenis spiritus, tot antea uates, sanctissimi illi quidem uiri, & in his quæ postea acciderunt eruditissimi summo animi conatu ac stylo, & prædicationibus retulerunt, & ne uetusitate exciderent, mandarunt literis, quo nulla unquam deesset hominibus, cùm expectandarum pollicitationum diuinarum, tum efferendi laudibus Dei prouidentiam, bonitatem, atque erga suum unigenitum tutelam, & curam, occasio.

Qui suscitauit eum à mortuis, & dedit ei gloriam.

Sæpe enim resurrectionis Christi meminerunt apostoli, non ab re quidem: nam ipse surrexit propter iustificationem nostram, ut inquit Paulus: quæ sanè res mundo planè insolita, præclarissimum fuit exemplum omnibus qui peccatorum lepra affecti essent, resurgendi ad uitæ innouationem, cuius effigies aqua est baptismi, seu ab aqua ipsa emersio: è qua necessariò Dei ipsius promissione ortum habet uita æterna, qui totius reli-

h s gionis

gionis nostræ finis est ac terminus. Christo igitur, agnō utique purissimo immolato, occisoq; à Iudæis, sed breui è morte ad immortalitatē expperfecto, ad gloriamq; æternam à patre euocato, per ampla in nobis uis spei exsuscitatur, certiq; reddimur, quòd cum ipso etiam nos homunculi & moriemur & suscitabimur, & eadem ipsa qua ille donatus est gloria donabimur : iccirco à sancto apostolo est additum,

Vt fides uestra, & spes esset in Deum.

Hæc omnia (inquit) geri uidimus, ut fides uestra ac spes in Deo esset, non in homine puro. Cùm quidem Christum credimus suapte sponte tum animam posuisse, tum resurrexisse, cœlōsque gloriosum ascendisse, atque proinde ad patris dexteram perpetuò sedere, illinc uerò suum misisse spiritum, quò nostrum inflammaret algorem, amoueretq; errores à mundo, eundem ipsum sanè Deum esse, mediatorēmque nostrum ad immortalitatem capescendam & credimus & fatemur. Siquidem à puro homine tanta hæc sperari nunquam potuissent. Quod certè mysterium non latuit discipulum illum ancipitem cùm exclamauit, Domine meus, & Deus meus: & hominem & Deum in Christo fuisse cùm sensit, tum fassus est, præq; se tulit maximum fidei lumen hausisse à Deo. At illud maximopere curandum, ne mens sordida adhuc, atque humi prona ad illa sublimia contemplanda, quæ purissimis duntaxat cernuntur oculis apprehenditurq; affectibus illis niueis & sinceris, quos purgat fides, se attollere audeat. Nam lege olim sanctum fuit, bestiam quæ montem tetigisset lapidatum iri. Quapropter à nostro apostolo, simul ut quantum satis uisum fuit detexisset, seu potius quasi per transennam ostendisset mysterium, infertur,

Qui animas uestras purificatis in obedientia

dientia ueritatis per spiritum.

Sole ipso clarus iam factum est, cor scilicet humanum fide purificari, in deumque pennis leuissimis innocentiae ferri. Non nihil autem ad domandam carnis petulantiam extera ipsa conducere possunt remedia: cuiusmodi sunt iejunia, inedia, nuditas, atque id genus cætera. Verum nihil propemodum hisce agi medelis experimur, nisi per spiritu Dei sanctu, qui in secretis animarum recessibus eò libentius commoratur, quò fuerint purgatores, magisq; à carnis crassamento liberæ, remedijs in primis incubuerimus internis: quod est, uerbi Dei lucem, qua ueritas ipsa potissimum fulcitur, non auersari: sed auido amplecti animo, quæ in ipsa audiuntur lege: cuius sanè ministerio effrenes facilius sopiuntur concupiscentiæ, quam maceratione carnis alia, extio quoque ac morte. His quidem corporeis afflictionibus attenuari potest corpus, occidi etiam: at uero sic atteri posse, euelliq; concupiscentias menti affixas, quæ in ipsis medullis animæ ebullire, quotquot carne ista infirma indui sunt experiuntur, non credo absq; internorum subfugio. Id autem maximè sibi uendicat ueritas illa, de qua sic Dauid, Et lex tua ueritas. quæ est efficacia quædam fidei, atq; amor uerbi Dei, quod gladium ancipitem penetrantemque usque ad diuisionem spiritus & animæ, crassos scilicet ac spissos carnis affectus, à leuitate candoreque spiritus separantem, ab apostolo appellari legimus. Atq; ea est castitas, purusque status interior, fructus niimirū uiuæ fidei in Deum: de qua sic Esaias, Et erit fides cinctorium renum eius. Ergo fides uiua illud est remedium cum primis, quo superbæ carni frænum uerius iniicitur, quam res alia extera sine fide. Et certè parum promouet, si uino abstinentias corporeo, uinum autem illud non haurias, de quo sic

sic Zacharias, & uinum germinans uirgines. Ad hanc porrò ueritatem allusit I E S V S quando dixit, Deum patrem in spiritu & ueritate adorandum esse : cuiq; sententiæ subscribens Paulus aiebat, Lex spiritus uitæ in Christo I E S V liberavit me à lege peccati & mortis. Vidistine unquam chirurgū alium malagma tam præsentaneum putri alicui admouisse ulceri? Spiritu (inquit) ambulate, & desyderia carnis non perficietis. Itaque qui sic, ut dictum est, interiori delectantur cultura, facilimè quæ in membris sœuit lasciuiam frangunt, extinguuntque obscenitatem omnem quam lex membrorum concitat, atque spiritui obijcit. Ex qua quidem postea re quoddam in nobis oriri solet luménne dicam, an incendium planè diuinum, haud sat scio: quo accensi piè casteq; afficimur erga proximos, in illisq; Deum diligimus ac ueneramur. Vnde additum est,

Amore non simulato.

Ne ex illis simus, qui in corde, & corde loqui consueuerunt. Nihil enim tam detestatur Deus quam cordis duplicitatem ac fucum.

Ex corde (inquit) uos inuicem diligite attentius.

Ne amor uester mutuus inconsideratus iudicetur, atq; inconsultò initus. Omnia quidem in disciplina religiosis sapienter agi debent, prouidè, attentè, consultò, absque omni fuco & simulatione. Quòd si ante salutiferum Christi aduentum non nihil carnalis affectus in amando concedebatur Iudæis: iam illa noua exorta luce, consuetudo atque indulgentia ab illorum uita, qui ex Deo nati sunt per Christum, semota esse debet. Noua, noua inquam cognatio atq; affinitas nouum requirit affectum, nouam conuersationem, nouum modum uitæ ac morum, à uobis utpote qui estis

Renati

Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per uerbum Dei uiui, quod manet in æternum.

Semen quidem terrenum in generatione corrupti, atque intermori necesse est: semen uero spiritus in te tanquam in agrum bene cultum iactum durat, manetque incorruptum: & te, quo in ipsum transmuteris, tum mutat, tum innouat, tum beatum facit cum Deo. Quā nam uero id contingat ratione, audi: Deus enim sui sancti spiritus semen, fœcundum illud quidem, immitit in cor nostrum uetus, atq; animam: quod si tenacius hæserit nouum continuo effingit hominē. Hinc fit quod alia subinde in nobis cernuntur opera, aliæ formantur cogitationes, uerba alia, & tādem noua omnia. Quare quæcunque antea fugiebamus quærimus, & quæ quærebamus fugimus. Noua igitur ea est renascentia, diuina nimirum & æterna, qua in Deo regeniti per uerbum Dei uiui, quod est semen immortalitatem afferēs, in eo magis uiuimus quam in nobis. Dei uiui, non absque ratione positum arbitror. Id quidem posuit nē te, quantæ sit efficaciæ atque uirtutis Dei uerbum, fugeret. Quid aliud censes prodire posse à Deo uiuo nisi uitam? nisi amorem? nisi rerum omnium uetus state fatiscientium innouationem? Atqui omnia quæ sub cœlo sunt ex semine procreantur: aliquo, iccirco in noua hac generatione ut semen quoque sit necesse est: & hoc est uerbum Dei, non sanè corruptibile ut cætera semina, ac mortale, sed æternum: quo accepto æterni efficimur atque immortales; illo uero mortales, infinitisq; obnoxij calamitatibus ac miserijs. Et certè

Omnis caro ut fœnum est, & omnis decor eius tanquam flos fœni, exaruit fœnum,
& flos

& flos eius decidit: uerbum autem domini manet inæternum.

Verius illud est, quām quod multis probari debeat, Omnia scilicet orta occidere, sensimq; ad interitum delabi: Dei uerò uerbum manere illæsum. De hoc sanè semine sensisse Ioannem arbitror, cùm ait, Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam semen eius in eo manet, & non potest peccare. Obsesso quidem à uerbo atque in ipso meditando occupato nullus in eo relinquitur peccati locus. Iam anima, quæ eiuscmodi tenetur cura, pars illius effecta est ædificij, quod continuis tanquam operis crescit in templum sanctum Dei, ut ait Paulus. Cæterūm inter res conditas quid speciosius? quid flore uiuido recensuē nato iucundius? Sit autem uiuax ut lubet flos, atque aspectu decorus, breuitamen succisus perlanguescit ac moritur. Aequè itaque humana censenda est felicitas, atq; fortunæ fauor. Comparat Esaias Babyloniam felicitatem gramine ac flori: liberationem uerò suorum æternam dicit ob fidem diuinis habitam promissionibus: Clama, inquit: quid clamabo? Omnis caro fœnum & omnis gloria eius sicut flos agri. Diuus Cyprianus Claritatem in hoc loco legit, non Gloriam. Hebræi uerò misericordiam, benefactaque illa, quę absque spiritu fiunt, interpretantur. Sic Cyprianus, Neminem Christianum decet claritatem ullam carnis computare & honorem: sed solūm appetere sermonem Dei. Verūm si in carne gloriandum est, cum Paulo id fieri conuenit. Ego (inquit) stigmata domini mei in corpore meo porto. Hæc sunt quidem preciosissima carnis monilia, hæc armillæ, inauræsque & corollæ maximis intertextæ unionibus, quæ sunt afflitiones pro Christo susceptæ, caræque habitæ.

Hoc est autem uerbum.

Perinde

Perinde id est, quasi inferre sic uellet Petrus : Hactenus de fide, fundamento nimirum bonorum omnium, quæ ad animum spectant, differuimus: de patientia simili- ter renascentiâque in Deo, ac sanctimonia mentionem hucusque fecimus : qui sanè euangelij prædicandi scopus est uerus: is scilicet quod pater filium suum charis- sum, atque hunc unigenitum, ut pro nobis hostia es- set, è cœlo misit : quodq; prophetis antiquis hanc Dei benignitatem & gratiam reuelauit: hoc est, quādo, quod ue temporum statu uenturus esset Christus, quæ passu- rus, quomodo glorificandus, simul ac nostras, proprio sanguine abluiisset notas, spiritumq; ad consolationem desolatorum misisset suum: quo aspirāte, durissimūm- que cor nostrum intractabileq; mouente ad tanta am- plectenda mysteria renasceremur in Deo totiq; effice- remur non spirituales solùm, uerùm etiam Dei persimi- les: quæ una uia est, qua quæcunque occurrant incom- moda præsenti toleramus animo, paremus Deo, ac mu- tuam inter nos ita diligenter castéque seruamus bene- uolētiam, ut etiam hostes ipsos nostros complectamur & tandem beati in hoc etiam statu uitæ, alioquin innu- meris exposito periculis, & uiuimus, & nihil aliud iam optamus quam his solui curis, & esse cum Christo, quæ est perfectissima renascentia in Deo ac finis cursus. Hoc est autem (inquit) uerbum, quo ut conuenit accepto traiectoque in animam, hæc omnia felicissimè obtine- mus. Ecce tibi in manibus iam positū est, quia annun- tiatum. Haud longius quidem peragrandum est, tan- tum illud cùm auditur sitibundo complectaris animo. Iuxta te est sermo, clamat Moses, in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illum. Verùm (ut tandem finiam) quod nam istud est uerbum, aut quale? Dominus I B S V S, qui uobis annuntiatur, cuius legati sumus, quem (scio) iam fide tenetis, gustatisq; amore atq; rerum illarum con- templat

temptatione, quæ circa tam mirabilis uerbi cùm doctrinam tum religionem uersantur intuemini. Hoc, inquam, uerbū illud est, non aliud, quod per euangelium denuntiatum est uobis.

C A P. I I.

Proinde deponentes omnem malitiam, & omnem dolum & simulationem, & inuidiam & omnem detractionem, ut modò nati infantes lac illud non corporis, sed animi quod dolum nescit appetite.

Hæc omnia ueteris signa sunt Adæ in nobis, qui olim peccans sui etiamnū similes gignit posteros. Hisce prorsus infecta est natura humana uitiorum notis, quas hīc noster cominemorat apostolus. Pro simplicitate quidem in prima illa origine cum homine nata, succreuit dolus, malitia, simulatio, inuidia, atque proinde detracțio, odium, mala mens, malus animus: peruersæq; uitæ consuetudo, & cætera istiusmodi uitiorum errorumq; portenta, sedem Dei in nobis occupauere. Verùm per Christum tanta hæc monstra attrita sunt, atque à corde humano (modò uelimus) deturbata. Nam uires illas nostras in Adæ lapsu afflitas, pen' que emortuas in Christi morte recuperauimus, sentimusque uim longè maiorem uitæ atque efficaciam in nobis per Christi innocentiam, quām olim mortis per Adæ peccatum. Ex quo sanè illud asserere possumus, aliquid iam posse hominem per Christum, qui nihil antea per Adam poterat. Quare æquè nos hīc diuinissimus hortatur senex atque si omnino iam integrum factum esset nobis, cor liberum ad Deum dirigere. Deponentes, inquit, malitiam ac dolum, quibus antiquus alitur in nobis Adam,

qua

quæ sunt innocui pueri se&temini edulia. Figurata hæc est loquutio: siquidem de laetate h̄ic loquitur spirituali, quo aluntur animæ, & quod Dei uerbum esse interpretamur. In superioribus hoc idem lac Semen Dei appellare libuit. Nanque euangelium semen illud est, quo in Deo nascimur: est item lac recens natis, est iam adultis cibus solidus, est armatura, est omnia demum in nobis: quoniam uitam eam affert fidei, qua uiuit in Deo anima. Fides uero per Dei uerbum addiscitur, hauriturque in spiritu, ex quo lac istuc purum, de quo loquimur, abūdē dimanat. Audire enim Christum pro nobis mortuum esse, gratisq; seruasse mundum uniuersum, lac est suauissimum. Verūm mox crucem afferre, affirmaréque necessariam illam esse omnibus quibus divina cordi est religio ac uita Christi, cibus fit austerus, atque insuavis: quare non nisi mollem cibum pueris afferre soliti sumus, adultis uero fortiorē, quem planè refugiunt infantes, unde illud est in Exodus, Ne Exod. 13, coquas (ait) hoc dum à matre lactatur, hoc est, ne in fide tenerum in ferenda Christi cruce continuò horteris. Et recte, Coquas, dixit: nam crux ipsa ignis est. Si ne igitur ut sensim puer adolescat, Christi q; cognitio-ne, antequām illius lanienæ idoneus sit, pinguecat: tūc sanè fit aptus qui ad aras tormentorum Christi iuguletur, comburatürque totus in camino diuini amoris. Hac fermè usus est metaphora lactis, cibique firmioris, Paulus Corinthijs scribens: Ego (inquit) fratres non potui loqui uobis ut spiritualibus, sed loquendum fuit ut carnalibus, ut infantibus in Christo, lactis potu uos alui, non cibo. Qui uero illi fuerint, quibus nondum suppeditandus fuerat cibus solidus, aperuit, iltos carnales uocans, hoc est, nondum perfecto utentes iudicio cùm rationis, tum spiritus.

Vt in eo crescatis, si tamē gustastis quām
commodus sit dominus.

Ad perfectiorem gradum quælibet ætas suos habet an-
nos, suaque incrementa. Ij qui lacte nutriuntur, ut na-
tura sunt pueri, facilius quidem, sed non robustius, ut
illi qui grandiori iam sunt ætate, subolescunt: quo circa
quantum cui libet crescere contingit, tantum illi pro-
pinandum est cibi: Commodum porrò Deum dicit esse,
iccirco quod cui libet sese accommodat ætati: quan-
quam alij uertunt, Humanus, seu Dulcis. Si hæc (ait)
gustastis, utilia sunt: sin minus, surdis cano: nam quæ
non gustantur raro enutriunt. In re certè spirituali cre-
scere hi nequeunt, quibus nondum sapuit Christus: qui
uerò gustarunt quām suavis sit, quām cōmodus, quām
humanus, eo planè delectantur, crebróque eundem ad
cibum uel centies mansum reuertuntur. Atque hæc
etiam ebrietas spiritus appellari solet. Cæterū nequid
in apostolicis uerbis prætereamus, Malitia in hīc uocat
omnem nocendi libidinem, atque ad animum degene-
rem contaminatumque refertur, de quo sic Salomon:
Vir uersutus odiosus est. Simulationes porrò dicens,
notat hypocrisim & proditiones. De huiuscemodi reli-
gionis peste sic ait Ecclesiasticus: Væ dupli corde &
labijs scelestis, & peccatori terrā ingrediēti duabus
uijs. Ita etiam Christus, Væ uobis scribē & pharisæi hy-
pocritæ, qui decimatis mentam, & anetū, & cyminum,
& dimittitis quæ grauiora sunt legis. Sed quæ obsecro?
Iudicium, misericordiam, fidem, amorem inutuum, at-
que obsequiuin. Duces cæci excolantes culicem, came-
lum autem deglutientes. Percolatis quidem uinum aut
lac, si casu inciderit culex. Quasi diceret dominus, In
minimis superstitioni estis, in maximis incogitantes. In-
uidiam item dicens, morbum illum grauissimum ani-
mi,

mi, ex quo cædes, odiāque oriri solent innuit. Alitur sa-
nè ambitione, pedissequásque habet præcipuas, contu-
melias, contentiones, rixas, discordias, falsas delationes,
& malorum omnium inuentricem superbiam : sed in
priinis dicto illi paret obtructatio. Refert Clemens,
ipsum apostolum obtructatores inter homicidarum spe-
cies recensuisse. Susurrones autem occultiori utuntur
artificio, Hi enim in auribus obstrepentes tacita male-
dientia, dissidia fabricantur. De his quidem intelle-
xisse Dauid arbitror cùm dixit, Detrahentem secreto
proximo suo hunc persequabar: hoc est, cæteris peccatis
omissis id solum persequabar odio. Tantè est ruinæ de-
tractio, auersionisq; à Deo.

Ad quem accedentes, qui lapis est uiuus,
ab hominibus quidem reprobatus, apud
Deum uerò electus & preciosus, ipsi quoq;
ueluti uiui lapides ædificemini domus spi-
ritualis, sacerdotium sanctum ad offeren-
dum spirituales hostias acceptabiles Deo
per I E S V M Christum.

Non est fas in imis semper manere fundamentis : sed in-
uento lapide angulari structura est ducenda : neque est
agendum ut olim Iudæi, qui tam salubre saxum auer-
sati, aliò suum direxerunt ædificium. Is sanè lapis ille
est, qui excisus è monte absque manibus, ut inquit Da-
niel, crevit in montem excelsum, cuius fundamenta in
montibus Sion, & de quo illud dicetur, Homo, & ho-
mo natus est in ea, & ipse fundauit eam Altissimus. At-
qui lapides & nos quoque antea eramus : sed siccii, &
arentes : nunc uiui effecti sumus per fidem, quæ est uita
animæ: quam tamen uitam assiduæ testari debent ope-

rationes: nam proprium uiui hominis est operari. Fide
igitur uiua accedimus ad saxum uiuum: hoc est, qui
longè eramus, facti sumus propè in sanguine Christi,
quod fundamentum est spiritualis ædificij. Nam cùm
essemus aliquando alienati, & inimici sensu in operibus
malis: id est, cùm alienationem illam nostram hostili
animo, atque ultrò prauis testaremur actionibus recon
ciliauit in corpore carnis eius per mortem. En lapis ui
uus atque angularis à Deo electus preciosusq;: hoc est,
cùm Deo, tum pijs hominibus in precio habitus: si ta
men (inquit) permanet is in fide fundati & stabiles. Si
quidem nihil aliud est fundari firmariq; in fide, quām
Christo niti. Sed quid est nisi Christo, illūmque profun
damēto habere? Nempe illius imitando uestigia, cre
dere donata nobis esse peccata, filios nos Dei factos, at
que proinde uitam nobis æternam promissam esse. Ex
qua quidem persuasione, atq; in Deum fiducia domum
illam spiritualem (de qua sic intulit, Aedificemini do
mus spiritualis) in nobis erigi sentimus: & de qua sic
Paulus Hebræis scribens. Christus ueluti filius in domo
sua, qui sumus nos, si fiduciam, & gloriam Dei usque ad
finem firmam retineamus. Domus itaque ædificamur
spiritualis per Dei uerbum, iecirco lapides haud iniuria
uiui nuncupamur sumusque; sumus structura, sumus
ædificium, positum nimirum super lapidem uiuum an
gularem Christum, in quo nostram omnem iandudum
posuimus fiduciam: nam eundem ipsum esse non ambi
gimus, qui totum hoc nostrum connectit ædificium, &
continet unitq;; & qui (ut ait quidam) totum portat, &
à nemine portatur. Sine Christo enim uiuo lapide nul
la stare potest ædificatio spiritualis. Siquidem funda
mentum aliud nemo potest ponere præter istud, cuius
participatione uiui apti q; ad tam præclarum ædifi
cium lapides euadunt homines, qui sine ipso solitaria
sunt

sunt glarea & sicca arena. Ab ipso itaq; habemus quòd sumus, quòd uiuimus, quòd mouemur, cooptamurq; in nobiliores illius sacri templi parietes sancti spiritus opera fabrefacti. Spiritum (inquit) meum ponam in medio uestri. Iam illud uerò considerandum, quomo-
do uiuos eosdem ipsos lapides minimè inertes cessan-
tésque esse uelit, afferátque fungi illos sacerdotio opor-
tere: qua quidem assertione liquidò apparet de animis
hīc humanis, electisq; à Deo in unione spiritus, haud de
pario lapide, marmoréue alio fieri mentionem. Aedifi-
cēmini, inquit, domus spiritualis sacerdotium sanctum.
Lex quidem uetus suas habebat uictimas & sacerdotes,
mortales certè & peccatores. Lex autem nostra, ac do-
mus, suas & ipsa habet hostias, leuitásque & admini-
stros alios, qui spiritualia Deo offerant sacrificia, quem-
admodum illi carnalia. Illi quidem taurorum, hircorū-
mūue, aut uitulorum carnis Deo litare consuevere:
nos concupiscentiarum affectuūque crassiorum lita-
mus occisione: quod sanè genus uictimarum odoratis-
simum esse solet Dei filio, qui primus omnium mor-
tuus est, ut nos offerret patri, iustus pro iniustis: morti-
ficatus quidem carne, uiuificatus autem spiritu: etiam
hæc est hostia Deo gratissima acceptaque, sed per Chri-
stum: alioqui nihil salutare potest esse homini sine Chri-
sto. Gratia igitur I B S V. Christi ac merito lapides facti
sumus uiui, qui eramus mortui peccandi consuetudine.
Iam Dei structura sumus, Dei ædificatio, domus tan-
dem ipsa ac templum in quo tanta nō dignatur com-
morari maiestas. Quid? nonne & sacerdotes simul, & ui-
ctima, & ara facti sumus Dei uiuentis? Ita sanè omnia
iam nostra facta sunt, nos Christi, Christus autem Dei:

Quapropter & continet scriptura, Ecce
pono in Sion lapidem in summo ponen-

i 3 dum

dum angulo, electum, preciosum: & qui crediderit in illum, non confundetur.

Testimonium adducit Esaiæ ad ea quæ dicta sunt de Christo lapide uiuo, necessarioque fundamenti exordio. Ecce inquit, hoc est, haud aliò spectandum est, huic omnes inniti debent. Porrò nitida apertaque ad speculations diuinæ corda adumbrat nunc Sion, quæ aliâs Judæos. De hoc lapide angulari memorat Paulus Ephesios scribens: nam simul ac Ephesios sanctorum Dei; domesticos & familiares appellauisset, dixissetq; illos super fundamentum apostolorum & prophetarū constructos esse, mox intulit, ipso summo angulari lapide
 I B S V Christo: utpote qui duos cōdiderit in semetipso utrumq; unum faciens: nam ipse pax nostra est, ad id nimurum à Deo electus, quò totius esset fabricæ spirituælis fundamentum: ipsam sustentans, imaq; summo testi fastigio connectens, adornans, firmansq; in Deo. Verum quónam modo? quáue ratione tam profundo niti unquam poterunt fundamento lapides adhuc planè rudes atq; inexpoliti? Fide. Iccirco additum est, Qui crediderrit in illum non confundetur: repulsam (inquit) suis in petitionibus neutiquam patietur, neque illius spes uana erit ac fides. Oblatus enim ad fabricæ structuram cum cæteris suo illi ab architecto parato collocabitur loco, tantum abest ut rubore suffusus rejiciatur. Sic de huiuscemodi loquitur confusione pudoréue David: Accedite, inquit, ad eum & illuminamini (nempe per fidem) & facies uestrę nō confundentur. Qui credit (ait Esaias) non festinet: nam qui festinat facile impingit, & (unde rubor atque animi confusio oriri solet) cadit. Quæ res (ait) uobis, qui iam in sortem filiorum Dei acciti estis, contingere haudquam potest: sed fauor, sed gloria, sed honor. Quare sequitur:

Vobis

Vobis igitur honor credentibus.

En quomodo qui credunt non padefiunt, sed honorantur, locoque ignominiae laudantur, ac securi incedunt.

Non credentibus autem, lapis quem reprobauerunt ædificantes hic factus est in caput anguli: & lapis in quem impingitur, & petra ad quam offendunt, nempe his qui impingunt in sermonem, neque credunt in id, ad quod & instituti fuerant.

Verum quidem tam illud est, quam quiduis aliud uerisimilium: credentibus scilicet bonum esse odorem Christum ad uitam, non credentibus uero malum ad mortem. Vnde si qui sunt, qui Christi beneficia non ignorant, hi certè ne passum quidem à fundamento se subtrahunt: si secus, in tenebras actutum mentes in ipsum salutare alioqui fundamentum, ueluti attoniti solent, impingunt. Lapis sanè is cœlestis ea affectus est natura, ut omnes in suum uelit cooptari edificium, in quo ipse met caput effectus est anguli: totam scilicet connectens structuram, atque inuitis etiam, reclamantibusque architectis, ad sumnum usque fastigium consummans. Per se semper beneficus est dominus. Quòd si nonnunquam secus accidere uidetur, culpa id nostri, qui sic uolumus, contingit. Ecce iste (inquit senex ille euangelicus) positus est in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israël. Sed quam h̄c uocat ruinam? in signum, ait, cui contradicitur: hæc est ruina, hæc impactio, is casus infelicissimus, forsan & irreuocabilis, contradicere Christo, Deiq; pollicitationibus haud fidē habere. Qui impingunt, inquit, in sermonem, nempe euangelicum promissionum æternarum refertissimum, neque cre-

dunt in id ad quod instituti sunt, à prophetis nosterum, atque apostolis. Vetus translatio habet, In quo positi sunt: quod sic interpretamur, Ab antiquis illis patribus, ad hoc ut crederent in uenturum Christum, eumq; præsentem reciperent, instructos paratosque. Græca scholia ad petram offensionis id totum referunt: ut non à Deo, sed à seipsis propriaque malitia atque obstinatione, qui se ultrò uasa iræ aptauerunt, essent positi ad id quod ipsi sibi parauerant. Sic de ijs Paulus, Verbum (inquit) crucis pereuntibus quidem stultitia est, his autem, qui salui fiunt, Dei uirtus: nam uirtus est ad salutem omni credenti. Verum illi, ut lobet, increduli sint, atque in obsequio mundi pertinaces.

Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitus, ut uirtutes prædicetis illius, qui è tenebris uos uocauit in admirabilem suam lucem.

Ab obseruatione quidem præceptorum Dei deprehenditur electio. Electi uero non queunt non operari. Statuit illi legem, inquit David, in uia quam elegit. Vnde illud est in Mose, En dominus elegit te hodie, ut sis ei populus peculiaris, & custodias omnia præcepta illius. Alioqui certè uanum illud esset consilium legislatoris, ea sancire, quæ nemo seruaret. Satagit, inquit Petrus, ut per bona opera certam uestram uocationem, atque electionem faciatis. Calor quidem ac lumen ab igne exiens, calidum præ se fert ignem esse ac splendidum: idei de rigore in gelu ac niue censendum erit. Ab assiduo itaque operandi studio atque exercitatione (in his maximè quæ preparauit Deus ut in ipsis ambularemus, ut inquit Paulus) assiduum infatigabilemque in nobis esse erga Deum tum amorem tum conatum ad perfectum

perfectiora intelligi potest. Regale sacerdotium vocat
 in primis Christianorum dignitatem, ad differentiam
 nimirum sacerdotij Leuitici, quod tenuerunt & imbe-
 cillum. Ab illo tamen haec uidetur sumpta futuri sacer-
 dotij appellatio, quod in Exodi libro legimus: Eritis, Exod. 19
 inquit, mihi in regnum sacerdotale. Quod perinde est,
 atque si diceret, Sacerdotium istud, quo meos uolo fun-
 gi electos, præcipuum erit: & ut fermè sunt omnia, quæ
 ad reges spectant, potentissimū. Verùm hi plerunq;, qui
 maximis imperant regionibus, à proprijs superantur
 cupiditatibus: nos uero & mundum, & nos ipsos, & cæ-
 tera caduca, non solùm uincimus, uerùm etiā tanquam
 hostias pacatissimas diuinæ consecramus religioni. Vn-
 de illud est ad Alexandrum regem tunc omnium poten-
 tissimum suo à præceptore dictum, Tu qui cæteros fa-
 pientia ac fortitudine uincis, teipsum uince. Cæterū
 de potestate regia, quam in suis requirit Deus, sic ait
 Chrysostomus: Pius & Christianus uerè regnat, & est
 rex uerius, quam qui diadema est ornatus. Rex mul-
 totus habet exercitus, Christianus microcosmum, copio-
 sumq; cogitationum numerū: & non solùm numerum,
 sed duces, imperatores, hastatos, sagittarios, fundibula-
 rios: exemplumq; Abraæ ponit uir sanctus, qui in filij
 occisione tam uarias rebellesq; subegit cogitationes.
 Quid Ioseph (inquit) dicam prouocatum à domina? ex-
 cellentior fuit rex quam Dauid uictus à libidine. Sacer-
 dos igitur uerus est uir probus, diuinóque cultui addi-
 ctus. Is certè perpetuis ueluti excubijs in templo Dei se
 ipse continenter super aram crucis immolat, offertq;.
 Atque hanc perfectissimam iustitiae esse partem affir-
 mant patres. Quod sanè litationis genus intellectuisse Da-
 uidem ipsum arbitror, cum ait, Sacerdotes tui induan-
 tur iustitiam: infertq; suam naturaliter inditam electis
 unctionem, Et sancti tui (inquit) exultent. Quo sanè

dicto spirituale ostenditur in anima quoddam esse plenum genitum, atque unctionis, quod est gaudium in spiritu sancto, unde alia illa quæ sequitur ortum habet appellatio ac dignitas.

Gens, inquit, sancta, populus acquisitus.

De sanctitate qua ornati esse debent iij, quibus Dei religio, rebus cæteris omissis, maximopere est cordi, in superioribus diximus. Huius sanè figura, quædā inque (ut sic dicam) præmonstratio illa fuit Dei in Deuteronomio. Aras corum subuertite, confringite statuas, lucos succidite, sculptilia comburite: quia populus sanctus es domino Deo tuo. Cæterū, populum acquisitum, hoc est, magno emptum, nos uocat Petrus: ut pote qui non corruptibili re, auro nimirū aut argento redempti sumus, sed precioso sanguine Christi: ex quo quidem felicissima illa facta est de nobis transmutatio, cùm de seruis, & illis quidem uilissimis facti sumus reges, de prophanis sancti, de sacerdotibus Belial sacerdotes illi, de quibus sic Deus, Sacerdotes eius induam salute: de perditis item acquisiti, de mortuis uiui: de parietibus ruinosis, imò diruptis, soloque æquatis, ædificium spiritus sancti: de quo sanè ædificio sic Paulus Ephesiōs pastores cùm esset Miletī adhortans, concionabatur. Attende(ait) uobis & uniuerso gregi, in quo uos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Verū frustrāne id factum est? Minime id quidem omnium.

Vt uirtutes (ait) annuntietis eius, qui uos uocauit de tenebris in admirabile lumen suum.

Rationem mysteriumq; redempti generis humani aperit, narratque vias, quibus ad id perficiendum usus est

Deus

Deus & uarijs & occultis, & de quibus sic Dauid hyperbole usus, Narrabo, inquit, omnia mirabilia tua. Atque illud etiam in Esaia (Populum iustum formauit mihi, laudem meam narrabit) rem istiusmodi adumbrasse mihi uidetur. Quorsum uero istuc? Ut cæteri audientes salui fiant. Cuiusmodi autem uirtutes haec sint, ac laudationes in portis filiae Sion exponit dicens: Qui aliquando non populus, nunc populus Dei: qui non misericordiam consequuti, nunc autem misericordiam consequuti. Hæc sanè ex Osee uaticinijs sunt excerpta: mirabilia illa quidem ac profundiora, quam quæ ab humano ingenio disquiri possint, atque enarrari. quæ tamen se narraturum pollicetur Dauid: & de quibus sic Paulus: quæ sit supereminens in agnitu[u]do uirtutis eius in nos qui credimus secundum operationem potentiae uirtutis eius, quā operatus est in Christo: quod est mysterium illud absconditum à seculis in Deo, quod multiformem Dei sapientiam appellare placuit apostolo: uarias scilicet in Deo, ac multas redimendorum hominum uias & rationes: quas tandem in Christo, lampade nimirum fulgētissima, quam paulò antē lumen appellauit admirabile, tum conspici, tum perfectissimè consummari uoluit. Nam cùm desides in regione umbræ mortis ociaremur, nostræq; prorsus dignitatis oblii in tenebris, atque in obducta caligine errorum nocte sederemus attoniti, non solum nostrę uos admonuit oscitantiae ac periculi, uerū etiam extraxit eduxitq; in admirabilem lucem illam, de qua sic ipse, Ego (inquit) sum lux mundi: causamque quamobrem lux dici uelit attulit, dicens, Qui sequitur me non ambulat in tenebris, Lumen itaq; illud admirabile Christus est, ex quo alia euestigio emergit lux, quæ est sacratissimi illius uerbi notio, atque in anima fulgor quidam diuinus amoris. Aliás certè populus eramus abiectus, infidelis,

pro

pro nihiloq; habitus:imò non populus,nunc autem po-
pulus,& populus Dei:populus,inquam,tam magno, ut
est mors Christi , comparatus : gens sancta, gens electa
& honorata. Vtinā uero de nobis illud dici posset apo-
stoli, Qui aliquando conuersati sumus in desyderijs car-
nis nostræ & mentium , nunc sancti simus , ac populus
Dei lectus : Qui non consequuti misericordiam , nunc
autem misericordiam consequuti. Antea quidem no-
stra eramus culpa filij iræ , nunc gratuitò facti sumus
filij Dei uiuentis:hoc est, uocatio nostra circa ea uersa-
tur,quæ in Deo,qui uita omnium est,& uiuunt,& sem-
per uiuunt:atque hæc omnia per Christum, qui conui-
uificauit nos , cùm essemus mortui delictis & peccatis
nostris,in quibus ambulauimus secundum seculū mun-
di huius. Faxit Deus ut ne magis , quām olim , in nobis
uiuat nunc mundus.quod sanè ex his quæ passim fieri
uideo cogor suspicari. Iam lux illa uniuersalis fidei pe-
nè culpa nostri è mundo excessit , uiuuntque inter nos
ea in primis, quæ naturaliter ueræ expertia sunt uitæ.
Quare haud mirum uideri debet , si à sene hīc nostro
sanctissimo tanta cùm beneuolentia admonemur.

Charissimi(inquit) obsecro tanquam ad-
uenas & peregrinos abstinere uos à carna-
libus desyderijs , quæ militant aduersus ani-
mam : conuerstationem uestram habentes
bonam inter gentes.

Iam ædificium nostrum super tam Sanctum funda-
mentum, ut est Christus positum sanctum esse afferuit:
hinc nos proinde hortatur ne contempta renascentia il-
la,quæ à Deo est, ingratissimus: itaque uiuamus , quasi
is mundus piorum patria esset ac domicilium. Aduenæ
certè & peregrini nō libenter ociantur in uia:nō, quic-
quid

quid in aliena contingat republica , aut tristantur , aut
lætitia efferuntur . Quid illis , oro , commercij cum exte-
ris , quibus nulla est cura præterquam patriæ ? Verùm
luctu lentum iter est uitæ , ac dumis consitum : quare il-
lud semper est mente petractandū , quòd tametsi mun-
da facta est anima per gratiam , nihilominus tamen
quoad in carne , quę continua sœuit rabie ac furit , com-
moratur : uerendum est , ne sordes interim contrahat ,
aliquóue impingat , & periclitetur . Non est quidem in
hoc mundo status tam sublimis & tutus , quin aut labi
queat , aut perfici . Quod ex fermento mulieris farinæ
iniecto , donec tota fermentaretur , coniisci potest . Farina
quidem fermento conspersa non continuò fermenta-
tur , sed sensim ac tēpore . Quare assuefaciendus est ani-
mus laboribus pugnæ , perpetuæ illi quidem cum car-
ne ac mundi illecebris . Semper enim uxor hæc nostra
iurgatrix caro , & rixosa , queritur , obmurmurat , ob-
strepitq; legimentis nostræ . Vnde quandiu caro ac san-
guis unà sunt , tandiu certandum est , & ne ipsa oppri-
matur lex mentis obnixè contendendum . alioquin in-
ter hostes tam bellaces ac uafros , ut sunt appetentiæ ef-
frenes animi atque illarum autores dæmones , te tutum
ducere , atque illorum telis impenetrabilem , signum est
nimium confidentis animi , ne dicam temerarij atque
arrogantis . Non certè negandū est perfectissimos quo-
que homines tangi quidem posse labe aliqua peccati &
uinci etiam . Verùm peccati dominatum admittere , il-
liq; subiici , id rarum sanè inter perfectos , atque insolitum .
Quocirca illud est additum à sancto sene , porre-
ctumque omnibus qui uase hoc testaceo carnis obduicti
sunt . Obscro , inquit , abstinere uos à carnalibus defyde-
rijs , quæ militant aduersus animam . Id quidem illis
scriptum esse arbitror , quos suprà genus electum , rega-
le sacerdotium , gentem sanctam , populumque acquisi-
tum ,

tum, & qui misericordiam consequutus fit à Deo, nuncupauit. His, inquam, tam præclaris diuinisq; ornatis appellationibus uult cautum esse Petrus, ne quid cum concupiscentijs, naturæ humanæ ferè ingeneratis, illiq; infestissimis, tanquam stimulis ad peccatum ac lapsum habeant foederis: quòd si mos est illis antiquus, atque ars uetus in acie uersari, uersentur ut lubet in alienis castris, non in nostris: nam illarum magis timendus est fauor, quam uulnus atque ira. Abstinete (inquit) uos, detrectateq; concupiscentiarum militiam. Militent quidem non pro uobis, sed contra uos: tantùm illud aueo, ut ne Dei gratia tanquam umbone tutissimo' contecti succumbatis.

Conuersationem inter gentes uestram habentes semper bonam.

Non est quidem tuta conuersatio, neque stabilis inter illos amicitia, qui proprijs adhuc seruiunt affectibus, quod sanè est militare in castris cōcupiscentiarum uersariq; in exercitu carnis periculoſo ac sæuo. Mirum sanè est, quam beneuolè piéque cùm erga nos, tum erga Deum afficiuntur hi, quibus sanctus quidam animorum habitus in nobis ex sancta nostra conuersatione, morumque integritate atque elegantia compertus est, ac notus. Homines enim, quamuis immanes & diri, ex hac mirabili uiuendi temperantia in nobis perspecta, facile (nisi omnino feriunt) commollescunt, atque (ut sic dicam) cicurantur, ex durisq; & implacabilibus obtrectoribus fiunt Dei, atque illius sapientiæ, qua suos tam ineffabili gubernat ratione, præcones ardentissimi atque indefessi. Vnde sequitur,

Vt in eo quod detractant de uobis, tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus

uos

uos conſyderantes glorifcent Deum in die uisitationis.

Sic dominus i e s u s in euangelio suo, Luceat lux ueſtra (inquit : hæc est sancta conuersatio) coram hominibus, ut uideant bona opera ueſtra , & glorifcent patrem uestrū qui in cœlis est. Petrus uero, Ex bonis operibus uos conſyderantes glorifcent Deum in die uisitationis. Vocat diem uisitationis, cum post diutinas erorum tenebras ac noctem appareat ueritas. Fœlix uisitationis cum Deus aperit oculos cæci nati , & dat lumen oriens ex alto. Illi igitur quibus antea nulla erat uera de Deo, deque illius beneficentia notitia, uisa postea filiorum Dei fide, perspectaque illorum modestia, ac tum in moribus, tum in doctrina, candore, ac ueritate , illos laudant, quos haud multò pridem uituperabant: illisq; ut de maleficiis solet, acerrimè detrahebant. Sic sanè in exordijs ecclesiæ malè audiebant , habebantque uulgo Christiani : qui ut malefici, supersticiosi, & infuſtosi ab ætatis illius hominibus habiti, sermētarij, semisijq; ut refert Tertullianus , ac desperati (quippe quibus mos quidam inerat, non tam obstinate , quam fortiter pro Christo mori) uocabantur : quos tamen absq; flagitio uixisse refert Plinius ad Traianum scribens, tantum illos quotidie antelucanis horis conuenire, carmenque Deo suo Christo canere , atque unā cibum sumere. Ita sanè tum fuit status infantiae ecclesiæ. Cui nos quoque adhærescere cum uitæ simplicitate , tum religionis studio ac pietate, & fas est , & necessarium. Hic itaque luce clarissimus est, quantum afferat commodi rebus sacris penè collapsis uitæ sanctitas atque cum sinceritate doctrinæ coniuncta integritas. Qui istiusmodi instructi sunt disciplina in omnibus recte factis sese ultrò exercent , atque ne cui sint causa uel erroris,

roris, uel dissidiij, ad omnia etiam, quæ quandam saltēm habeant similitudinem pietatis, se accommodant. His quidem ea omnia, quæ à prudentissimo familiæ Dei œcono mo præcipiuntur, scripta esse iudico.

Subiecti, inquit, estote omni humanæ creaturæ propter Deum.

Omnem quidem potestatem à Deo esse, proptereaque simplicem illi præstandam esse obedientiam definiunt patres, Cæterūm humanam creaturam, hominem, qui aliqua sit prædictus potestate, seu statutum aut legem intelligit: & æquè est atque si diceret, Quicquid statuerit, legéque cauerit magistratus, parendum erit. Quod clarius in his quæ sequuntur uidere licet.

Siue regi quasi præexcellenti, siue duci bus tanquam ab eo missis ad vindictam male actorum, laudem uerò bonorum.

Siue igitur rex ille sit qui iubet, siue ipsius magistratus, siue quispiam aliis à rege missus, simpliciter parendum erit. Quid, si rex sit leo rugiens, ut inquit Salomon, atque ursus exuriens? huic etiam libenter, modò impia non iubeat, obtemperamus. Tunc quidem illud ingeminandum esset, Obedire oportet magis Deo quam hominibus. Audierant enim Christi discipuli à principe sacerdotum, Præcipiendo præcepimus uobis, ne doce retis in nomine isto. Stultum sanè preceptum, ac flagris dignum. Ecquis unquam bonus huic esse parendum censeret? Quare ijs quæ ad pietatem attinent si contraria præcipiuntur, totum omnino detrectandum est imperium, obluctandumque legi impia præcipienti. In illis autem, quæ ad ciuilem spectant politiam ac cultum, etiam si absurdā interdum uidentur & uiolenta, standum est tamen legi, ac ne quid dissidiij oriatur obtem perand

perandum. Nam ea in primis natura est legis, ut bonos præmijs, malos uero poenit afficiat. Ad vindictam, inquit, male actorum, laudem uero bonorum. Verum, ut inquit Plato, nisi essent improbi, non essent leges: nam iusto, ait Paulus, non est lex posita: paret tamen, ne cui offensioni sit, ut paruit Christus soluendo didrachma.

Quia sic est uoluntas Dei, ut scilicet sint magistratus ac leges: quibus obsequentes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam.

Id scribit Petrus, ne quis dicere auderet, Liberi facti sumus per Christū, quid igitur paremus magistratibus? Audi: ita fieri pæcepit Deus, ergo Dei uoluntas est ut pareamus: atque hunc ad modum stultorum hominum ignorantia retundi poterit illorum: qui quam sublimis facta sit libertas nostra ignorantes, superbe nos agere arbitrarentur, si in obediendo aut tardi essemus, aut contemptores. Sitis, inquit Paulus, sine querela simplices filij Dei in medio nationis prauæ atque peruersæ, inter quos lucetis sicut luminaria mundi,

Tanquam liberi, & nō quasi prætextum habentes malitiæ libertatem, sed sicut servi Dei.

Hic uides ueram in filijs Dei libertatem laudari, falsam uituperari. Sed mirum quām longe à scopo deerant nostræ ætatis homines quidam, uarij, inconstantes nouarumq; factionum disseminatores: quibus ea tandem Christiana uisa est libertas, quæ cunctis dirutis ecclesiæ ritibus, ab illis quidem rebus pendeat, quæ aut nullæ penitus sint, aut quæ, omissa omnino bene, casteq; uiuendi regula, in omne scelus ferantur more suum.

k ... Et

Et hæc quidem omnia tam immania atque impia prætextu libertatis obtegere adnituntur. Tanquam liberi, inquit, quorum ea in primis debet esse cura, ut non solum libenter atque ultrò, uerùm etiam cumulatiu: quām cæteri & benè agant, & à patrum institutis ne unguem quidem (ut aiunt) transuersum discedant, uestram exercete libertatem. Quod sanè non agunt serui, illiq:, qui nimium insolenter de se nescio quid uanæ lucis iactantes, aut metu parent, aut nihil ultra quām iussum est agunt: aut certè iura omnia tam humana, quām diuina conculcantes, in libertinorum hæresim, quæ magistratus, ritusque omnes è mundo tollit, incurruunt. Ecquid stultius unquam uisum est, aut auditum, prætextu quempiam libertatis Christianæ res etiam à Christo, nedum ab hominibus ordinatas contemnere, contemptusque irridere? Non id certè agit contenditq; libertas Christianorum, ne cui morem geramus: sed ut ordinem legum quoque humanarum etiam strictius accuratiusque, quām cæteri è uulgo homines seruemus: si cui debemus nostras operas, soluamus: cui tributum, tributum: cui uectigal, uectigal. A Baptismo quidem ac lege fidei facti sumus liberi à lege peccati & mortis, non à lege hominum. Siquidem ea est uoluntas Dei, ut tanquam liberi pareamus: tantum abest, ut nos uelit prætextu libertatis in omnem ferri turpitudinem, illudq; iam tritum inter contumaces iactare, Liberi iam facti sumus per euangelium, unde quicquid libuerit erit agendum. Is quidem ferarum potius est ritus, ac mos, quām hominum ratione utensium, illorūmque qui à spiritu Dei sancto ducuntur, ut hi se duci somniant. Itaque (ut tandem finiam) citra religionis iniuriām mos gerendus est legibus, seruandusq; est rituum decor ille, quem patres seruatūm in definierunt.

Ad

Ad hæc omnes honorate, fraternitatem diligite, Deum timete, regem honorificate.

Venenum nullum tam est efficax ad alienandos mutuò animos, quàm ubi quis contemni se putat. Hinc odia, querelæ, indignationes, vindictæ, atque huius generis permulta ortum habent. Quare unicuique suus præstandus est honos, etiam inferiori : de omnibúsque bene sentire ac loqui, optimus est ad conseruandam diutius concordiam aditus. Omnibus, inquit, cuilibet conueniens, exhibendus est honor. Sed familiaribus fidei consuetudo quoque & familiaritas. Iccirco additum est, Fraternitatem diligite. Nemo certè arctius amandus est, quàm is, quicum, Deo autore, aliqua nobis intercedit necessitudo. Huius quidem amicitia colenda est, cæterorum uitanda: quem tamen delectum, in amandoq; prudentiam nunquā hi assequuntur, qui Deum offendunt: quo circa sequitur, Deū timete. Is sanè timor, quo Deum offendere metuimus, idem est quod amor. Si quidem inter filios Dei, qui patrem amat, eundem & timet: & qui timet, amat. Qui igitur ita affecti sunt, ut Deum ante omnia & uereantur & diligent: quomodo eos, qui uices pro Deo in terris gerunt, non uerebuntur? non amabunt? non honore prosequentur? alioqui certè maximæ excitarentur in mundo turbæ. Principes, inquit, qui pro Deo in terris sceptrum tenent honorate, Quòd si interdum grauia ab illis imperantur uectigalia, soluite tamen. Si donum quoque exposcunt, porrigite: nam pax communis rebus cæteris fortunisq; priuatis anteponenda semper est.

Serui subditi estote in omni timore dominis, non tantùm bonis & modestis, sed etiam discolis.

Fusius de his Paulus cùm aliâs, tum Ephesij scribebat
et differit. Serui, inquit, obedite dominis carnalibus cum
timore & tremore, in simplicitate cordis uestri sicut
Christo. Erant tunc serui quidam, quibus graue uide-
batur seruire dominis profanis, cùm essent liberi facti
ob religionem fidei. Errabant sanè, quandoquidem non
officit seruitus in pietate. Sic Paulus Corinthis scribēs,
Seruus uocatus es, non sit tibi curæ: sed & si potes fie-
ri liber magis utere (seruitute scilicet.) Qui enim in do-
mino uocatus est seruus, libertus est domini: similiter
qui liber uocatus est, seruus est Christi. Cum omni itaq;
reuerentia (timore uertit interpres) dicto parendum est
dominis, non solùm æquis humanisq; uerùm etiā aspe-
ris, morosis, difficultibus. Discolus Græcè est difficilis:
unde sic legit Fulgentius, Non tantū bonis & mode-
stis, sed etiam difficultioribus.

Hæc enim gratia si propter Dei con-
scientiam sustinet quis tristitias, patiens in-
iustè.

Vocat hîc gratiam, laudem, seu gloriam: Gloria (inquit)
ea demum est ingens, si propter Deum, qui tuæ mentis
conscius est, molestias pateris iniustè. De testimonio hîc
etiam conscientiæ intelligi potest, quæ Dei conspectu
contenta, praua hominum iudicia, addo & poenæ ac
cruciatus deridet. Huius enim testimonio uir probus
armatus, quæ tam sæua potest esse procella in mari hoc
uasto misericarum, cuius fremitum, concussumq; un-
darum, atque iram, non derideat? cùm in cœlis animo
sit cum Deo. Quid mundi, tam uilis scilicet rei, suaque
natura inferioris, pertimescit iniurias? Hæc igitur gra-
tia est, hæc laus, hæc gloria, quæ maximè cùm Deo, tum
hominibus probari solet, cùm quis à diris improborum
calumnijs iniustè exagitatur. Alioqui certè, quæ laus?

Quæ

Quæ gratia, si peccantes cæsi colaphis suffertis.

Hoc est : quæ uestra potest esse gloria, aut lætum conscientiæ testimonium, si propter uestra malefacta punimini? si meritas luitis pœnas? Illa, illa inquam, uera est gloria ac celebritas, si pro re iusta, ex æquâque actione gratis uos atterunt scelesti.

In hoc enim uocati estis, ut scilicet benè facientes, toleranter quæ ingerunt maleuoli feratis.

Omnibus etenim ad Dei religionem accersitis crux est parata. Iccirco stolidum illud omnino esset opinari, diuinum cultum, qui purus, constansq; esse debet ac fidelis, debere in delitijs corporeis, quæ natura sordidæ sunt & periculosæ, uersari. Non (crede mihi) ad pompam, non ad luxum, non ad delitias, non ad libidinem uocati sunt credentes : sed ad ferendam crucis crucifixiqt; tum ignominiam, tum paupertatem, tum in primis negleatum mundi. Haud secus quidem in terris auctitasse uisus est tantus dominus.